
Муниципальное образование 
Серовский городской округ

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 20

ПРИКАЗ

от 17.09.2021 г. № 106

Об организации работы по внедрению 
в учебный процесс банка заданий для 
оценки функциональной грамотности

В соответствии с письмом Минпросвещения России от 14.09.2021 № 03-1510 «Об 
организации работы по повышению функциональной грамотности», письмом Министерства 
образования и молодежной политики Свердловской области от 15.09.2021 № 02-01-82/10454 
«Об организации работы по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки 
функциональной грамотности»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся МАОУ СОШ № 20 на 2021-2022 учебный год 
(прилагается).

2. Заместителям директора Вахриной Н.С., Ермоленкиной И.В., Карманович Н.П.,
Рзаевой О.А., организовать работу в МАОУ СОШ № 20, по внедрению в учебный процесс 
банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт 
стратегии развития образования Российской академии образования» - все необходимые для 
работы материалы находятся в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 
aflpecaM:https://fg.resh.edu.ru/, https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-
yestestvennonauchnoy-gramotnosti.

3. Рзаевой О.А., заместителю директора, сформировать в региональной базе данных 
олимпиад (РБДО) базы данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года, а также 
учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 
классов по шести направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность, 
естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и 
креативное мышление).

3. Контроль исполнения настоящего оставляю за собой.

Н.В. Гулькина

https://fg.resh.edu.ru/,%09https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-


УТВЕРЖДЕН
Приказом МАОУ СОШ № 20 от 17.09.2021 г. 
№ 106 «Об организации работы по внедрению 
в учебный процесс банка заданий для 
оценки функциональной грамотности»

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся МАОУ СОШ № 20 на 2021-2022 учебный год

№
п/п

Направление мероприятия 
(формирование/оценка 

функциональной грамотности)

Сроки
реализации

Участники Ответственные

1 Создание рабочей группы для 
координации работы по 
формированию и оценке 
функциональной грамотности 
обучающихся МАОУ СОШ № 20

Сентябрь 
2021 г.

Педагогические
работники,

руководители
школьных

методических
объединений

Администрация 
МАОУ СОШ 

№20

2 Проведение мониторинга 
функциональной грамотности 
2020-2021 учебного года в ОО в 
целом, в разрезе параллели, 
отдельных классов и 
обучающихся

Сентябрь 
2021 г.

Педагогические
работники,

руководители
школьных

методических
объединений

Администр ация 
МАОУ СОШ 

№20

3 Организация методического 
сопровождения работников ОО 
по теме «Формирование 
функциональной грамотности 
обучающихся»

Сентябрь 
2021 г.

Педагогические
работники,

руководители
школьных

методических
объединений

Администр ация 
МАОУ СОШ 

№20

4 Организация работы МАОУ 
СОШ № 20 по внедрению в 
учебный процесс банка заданий 
для оценки функциональной 
грамотности, разработанных 
ФГБНУ «Институт стратегии 
развития образования Российской 
академии образования»

Сентябрь 2021 г. 
-  май 2022 г.

Педагогические
работники,

руководители
школьных

методических
объединений

Администр ация 
МАОУ СОШ 

№ 20

5 Заседания рабочей группы Ежемесячно Педагогические
работники,

руководители
школьных

методических
объединений

Администрация 
МАОУ СОШ 

№20

6 Формирование базы 
обучающихся 8-9 классов 2021- 
2022 учебного года, а также 
учителей, участвующих в 
формировании функциональной 
грамотности 8-9 классов по 
шести направлениям 
(читательская грамотность, 
математическая грамотность, 
естественнонаучная грамотность, 
финансовая грамотность, 
глобальные компетенции и 
креативное мышление)

Сентябрь 
2021 г.

Педагогические
работники,

руководители
школьных

методических
объединений

Администрация 
МАОУ СОШ 

№20



№
п/п

Направление мероприятия 
(формирование/оценка 

функциональной грамотности)

Сроки
реализации

Участники Ответственные

7 Семинар «Современный урок как 
средство формирования 
функциональной грамотности 
обучающихся»

Октябрь -  
ноябрь 2021 г.

Педагогические
работники,

руководители
школьных

методических
объединений

Администрация 
МАОУСОШ 

№20,
руководители

школьных
методических
объединений

8 Семинар «Читательская 
компетентность обучающегося на 
уровне начального общего 
образования как одно из 
слагающих дальнейшей 
продуктивной учебной 
деятельности на уровне 
основного и среднего общего 
образования»

Ноябрь -  
декабрь 2021 г.

Педагогические
работники,

руководители
школьных

методических
объединений

Администрация 
МАОУ СОШ 

№20,
руководители

школьных
методических
объединений

9 Обзор практико­
ориентированных и 
компетентностных заданий, 
используемых на уроках по 
формированию знаний в 
различных сферах человеческой 
деятельности. Работа с текстом 
как метод развития 
функциональной грамотности

Январь -  
февраль 2022 г.

Педагогические
работники,

руководители
школьных

методических
объединений

Администрации 
МАОУ СОШ 

№20,
руководители

школьных
методических
объединений

10 Семинар «Эффективные приемы 
работы по формированию 
функциональной грамотности 
обучающихся в урочной и 
внеурочной деятельности»

Март -  апрель 
2022 г.

Педагогические
работники,

руководители
школьных

методических
объединений

Администрация 
МАОУ СОШ 

№20,
руководители

школьных
методических
объединений

11 Итоговая онлайн конференция 
«Функциональная грамотность -  
основа качества образования»

Май 2021 г. Педагогические
работники,

руководители
школьных

методических
объединений

Администрация 
МАОУ СОШ 

№20,
руководители

школьных
методических
объединений

12 Организация мероприятий, 
направленных на повышение 
квалификации педагогических и 
руководящих работников по 
формированию и оценке 
функциональной грамотности 
обучающихся

В течение года Педагогические
работники,

руководители
школьных

методических
объединений

Администрация 
МАОУ СОШ 

№20

13 Информационно­
просветительская работа с 
родителями по вопросам 
функциональной грамотности

В течение года Педагогические
работники,

руководители
школьных

методических
объединений

Администр ация 
МАОУ СОШ 

№ 20,
руководители

школьных
методических
объединений

14 Использование в работе: В течение года Педагогические Администрация



№
п/п

Направление мероприятия 
(формирование/оценка 

функциональной грамотности)

Сроки
реализации

Участники Ответственные

- анализ результатов проведение 
исследования в 4-х и 8-х классах 
в 2020-2021 учебном году;
- адресных рекомендаций ГАОУ 
ДПО СО «Институт развития 
образования» по итогам 
мониторинга функциональной 
грамотности обучающихся 2020- 
2021 учебного года в 
Свердловской области

работники,
руководители

школьных
методических
объединений

МАОУСОШ 
№ 20,

руководители
школьных

методических
объединений

15 Участие в обучающих семинарах, 
организованных ГАОУ ДПО СО 
«Институт развития 
образования» по формированию 
и оценке функциональной 
грамотности обучающихся, 
развитию школьной системы 
оценки качества подготовки 
обучающихся

По графику 
ГАОУ ДПО СО 

«Институт 
развития 

образования»

Педагогические
работники,

руководители
школьных

методических
объединений

Администрация 
МАОУ СОШ 

№20

16 Включение в рабочие программы 
курсов внеурочной деятельности 
специальных заданий, 
направленных на формирование 
функциональной грамотности и 
межпредметных результатов

Своевременно Педагогические
работники,

руководители
школьных

методических
объединений

Администрация 
МАОУ СОШ 

№20

17 Участие обучающихся 5-х, 9-х 
классов в мероприятиях по 
исследованию сформированное™ 
функциональной грамотности

Своевременно Педагогические
работники,

руководители
школьных

методических
объединений

Ад министр ация 
МАОУ СОШ 

№20


